LEY III.

Quales mugeres son, que non deuen rescibir por barraganas los omes nobles, e de grand linaje.

Textum in margine: L. 36. tit. 6. lib. 3. Recop. non n. 35. t. 2. pag. 272.

Illustres (1) personas son llamadas, en latin, las personas honrradas, e de grand guisa, e que son puestas en Dignidades; asi como los

(8) El juez seglar. Ut habetur in dicta L. in concubinato, & in lege in libera, ff. de ritu nupt. non tamen iudex ecclesiasticus, ut in cap. aliter, & ibi glos. 30. q. 2. & cap. si non habet 34. dist. & in hoc standum est Canoni, ut dicit Abb. in cap. Eccl'ia S. Mariae, de consuet. col. 7. vers. septimus casus, quod Bald. dicit esse verum quoad matrimonium, quoad successiones tamen dicit, jus civile seruandum, L. in libera, ff. de ritu nupt. quod est mirabile, sed forte non verum, cum a matrimonio pendeat successiones: cap. lator, qui filii legit. si tamen concurreret diuturna cohabitatio cum aliis adminiculis matrimonii, vide in cap. illud, de praesum.

(9) Rescibir. Ut in dicta L. in concubinato. (10) Su parienta, nin su cuñada. Hoc idem ponit Azco. C. eod. in summa.

(11) Que dicho auemos. Supra ead. part. tit. 2. L. 13.

(12) Muger legitima. Adde L. si quis officium, & L. eos, ff. de ritu nupt. & L. et si contra, C. de nupt. & idem dicit hoc, de nuno: quia veterem sponsam bene uxorem ducere potest, ut in dicta lege si quis, vers. veterem, & in lege 1. C. si rest. pro. ita tamen LL. correctae sunt de iure canonico, ut notat Joan. And. post Gofr. in cap. fin. de secunda nupt. in fine, Host. in summa, qui filii sunt legit. §. qualiter, & a quo, vers. illegitimos, Alb. in rub. C. si restor provin. & Abb. in dicto cap. fin. vide tamen Salic. in dicta lege et si contra, qui dicit, quod cum haec leges, & similes fundentur, ne matrimonium contrahatur metu, & matrimonium metu contractum sit ipso iure nullum, etiam iure canonico videtur, quod sit alia ratio: sed tenenda est opin. canonistarum, nisi adesse probatio metus, aliter quam ex praesumptione erroris officii, coadjuuaret tamen ista praesumptio alias probationes; & ad hoc nota dictum Salic. Cum enim matrimonium debeat esse liberum, iste error officii coadjuuaret alias probationes.

(13) Podria y rescibir. Adde L. fin. ff. eod. & L. si quis officium, ff. de ritu nupt.

(14) Macbas barraganas. Non enim licet habere plures concubinas, ut in authent. quib. mod. nat. effec. sui, §. discretis, vers. si verò effusa, & ibi notat glos. colla. 7. & in authent. de triente, & sem. §. consideremus, colla. 4. & glos. in lege 1. C. isto tit.

(15) Vna sola. Ut enim concubinatus sit licitus, requiruntur plura de iure civili, quia de iure canonico nullo modo potest esse; quia est contra praecipuum decalogi, non

moechaberis, &c. Primò, matrimonii possibilitas, unde debet esse solutus, & soluta ut hic, & in principio istius legis. Secundo, concubinæ unitas, in qua fit una, & non plures, ut hic, in vers. otrosi, de quo etiam hodie vide L. 1. de tertio, secundum aliquos, cohabitatio simultanea, illi tamen non requiruntur cohabitationem, sed dicunt sufficere praedicta duo: ut refert Bal. in authent. licet, C. de natu. libe. & idem Bal. in lege eam quam, C. de fidei commisi. dicit, quod licitus concubinatus, quod leges laec. licet inter solutum, & solutum, debet tamen inter venire verbum protestantis, se tenere in concubina; & etiam factum, scilicet, quod retineatur in domo, ita quod non possit vagari circa plurimum concubitus: & glos. in lege penult. ff. isto tit. requirere etiam videtur cohabitationem, respectu tamen legitimisationis filiorum, non est necessaria cohabitatio, quando subsequeretur matrimonio: ut dixi supra tit. prox. in lege 1. & adde L. 1. infra tit. 1. ibi: de fuera de sus casas, & quod ibi dixi: sed an requiratur ista cohabitatio in concubinato, vide Roder. Suar. in comment. L. 1. tit. 6. lib. 3. fol. 11. ubi concludit, quod in his regnis etiam ante legem Tauri, semper vidit pronuntiatum, quod licet in concubinato non adesset solemnitates cohabitationis, filii essent naturales, & quod etiam talibus possit relinquere.

(16) Que pueda casar. Adde in authent. ut liceat matr. & avia, §. ad hoc, colla. 8.

LEX III.

Illustres non possunt in concubinam habere, nisi ingenuam, non libertinam, aut cauponam regatariam, nisi leenam, aut aliecius earum filiam, neque alias vilis conditionis: alias filii non erunt naturales, nec succedent patri; nec tenentur alimentare, quia sunt spurii, & illustres dicuntur de genealogia regali, aut comites, vel sui descendentes, vel similes. Hoc dicit.

(1) Illustres. Habes hic expressum, qui dicuntur illustres: de iure vero communi, vide glos. notabil. in authent. ut ab illustri, & quod super eos sunt, colla. 7. & vide Joan. de Plat. in lege fin. C. de decurio. lib. 10. & super illustribus est Papa, Imperator Patricius, Consul, glos. in lege quotiens, C. ubi sena, vel claris, vide Abb. in cap. solita, 2. notabil. de mayo. & abed.

Reyes, e los que descien den ellos, e los Condes. (2) E otrofi los que deicienden dellos, e los otros omes honrrados semeiantes dellos. (3) E estos atales, como quier que segund las leyes, pueden recebir las barraganas; tales mugeres y a, que non deuen recebir, (4) asy como la sierua, o hija de sierua. Nin otrofi la que fuese aforrada, nin su hija; nin juglarsca, nin sus hijas; nin taucnera, (5) nin regatera. (6) nin alcahueta, nin sus hijas; nin otra persona ninguna de aquellas que son llamadas viles, (7) por razon de si milmas, o por razon de aquellos do descendieron. Ca non seria guisada cosa, que la sangre de los nobtes fuese embargada, nin ayuntada a tan viles mugeres. E si algunos de los sobredichos fiziesse contra esto, si ouiesse de tal muger fijo, segund las leyes, (8) non seria llamado fijo natural; ante seria llamado spurio, que quier tanto dezir, como fornezino. (9) E demas, tal fijo como este non deue partir (10) en los bienes del padre, nin es el padre tenuto de criarle, (11) si non quisiere.

Ley 7.
tit. 8.
lib. 5.
Rec.

TITULO XV.

De los Fijos que non son legitimos

Fijos han a las vegadas los omes, que non son legitimos, porque non nascen de casamiento segund ley. E como quier que Santa Eglefia non tenga, nin aya por fijos de rechureros, a tales como estos. Pero pues que acaesce que los omes los fazen, ya que en el Titulo ante deste fablamos de las barraganas, queremos dezir en este, de los fijos que nascen dellas. E mostrar primeramente, que quier dezir fijos non legitimos. E por quales razones son atales. E quantas maneras son dellos. E que dafio viene a los fijos, por non ser legitimos. E como se pueden legitimar. E que bien, e pro nasce a los fijos, por ser legitimos.

LEY I.

Que quier dezir fijo non legitimo; e por que razones son atales: e quantas maneras son dellos.

Naturales, e non legitimos, llamaron los Sabios antiguos a los fijos que non nascen de casamiento segund ley; asy como los que fazen en las barraganas. (1) E los fornezinos, que

Leyes
7.7 9.
tit. 8.
lib. 5.
Recop.

(2) *Et los condes.* Nota hic, quod comites sunt illustres: Bal. vero in lege 1. *versic. his cunabulis*, ff. de offic. pref. *pres. dicit*, eos spectabiles: ideo, tu nota istam L. qui sunt illustres; & dicit ibidem Bal. quod Cardinales, & Patriarchæ, qui sunt ad instar Regum, & regunt multas provincias, sunt illustres; Archiepiscopi vero, & Episcopi sunt spectabiles. Specul. *tit. de jurisd. omni. jud. col. 4.* Metropolitans vocat illustres Episcopus spectabiles, vide per eum late: hodie tamen in his nominibus nimis exceditur per abusum.

(3) *Semeiantes dellos.* Et idem multo fortius duces, & marchiones sunt illustres.

(4) *Que non deuen recebir.* Licet ergo possint contrahere nuptias cum istis vilibus personis isti illustres, ut in auct. ut licet mat. & aui. §. quia vero 1. colla. 8. & in auct. sed novo jure, C. de natu. libe. non tamen etiam hodie possunt viles personas, de quibus hic, habere concubinas, & sic remanet incorrecta, L. 1. C. de natu. libe. In concubinis, ut declarat ibi Azo. in summa, col. 2. *versic. neque praterendum*, & idem tenet Alb. in dicta lege 1. in fine. & probat ista L. sed an hodie, per L. Tauri 11. filii, de quibus in ista L. sint naturales: & sic corrigatur ista L. Cogita: quia videtur, quod in isto casu speciali propter rationem, hic positam, ista L. manet incorrecta, sed forte propter generalitatem illius L. Tauri in præsti. servaretur contrarium.

(5) *Nin taucnera.* Intellige de ea que ministrat in taberna, & dat vinum potantibus: non vero in domina cauponæ, ut in lege que adulterium, C. de adult. quia, & honestæ feminæ, seu domine aliquando faciunt vendi vinum in taberna, neque ibi ministrant, vel assunt, & ideo non dicuntur viles personæ, secundum Albe. in lege humilem, C. de nupt.

(6) *Nin regatera.* In dicta lege 1. dicitur ea, quæ mercimonis præst publicæ, & videbatur contrarium per L. eos in princ. ff. de decurio. & intelligerem de ea quæ secundum communem usum loquendi, vulgò ita appellatur.

(7) *Viles.* Potest intelligi de aliis, qui alia villa exercebant officia, ut dicit gloss. in cap. qui contra 24. quæst. 1. vel hi de quibus habetur in text. & gloss. in auctent. de ressi. §. sancimus, colla. 4. & vide L. 9. tit. 1. lib. 4. ordin. rega.

(8) *Las leyes.* Ut in lege 1. C. de natu. libe. & hic.

TITULUS XV.

LEX I.

Filiorum autem quidam sunt legitimi, & naturales: ut nati ex legitimo matrimonio; alii legitimi tantum, ut adoptivi; alii naturales, ut ex concubina sola in domo retenta; alii adulterini, & noti, ut nati ex adulterio; alii incestuosi, ut ex consanguinea, affine, vel religiosa: alii manzeres, ut ex publica meretrice; alii spurii, ut ex non publica, quæ non solum uni commiscetur, nec in domo, ut concubina retinetur. Hoc dicit.

(1) *Barraganas.* Retentis in domo, ut infra ead. L. probatur, & dixi in lege 2. supra tit. 1. & hoc de jure communi, & isto partitatum: hodie vero de jure juniore regni, filius genitus ex soluto, & soluta, licet non retenta in domo, & licet non sit unica concubina, dicitur naturalis, ut in lege 11. in ordin. Tauri: & an si nascatur ex virgine, vel honesta vidua, dicatur hodie filius naturalis: videtur, quod sic, propter generalitatem illius legis, & licet in his non sit licitus concubitus; ut habetur supra tit. 2. L. 2. & ibi dixi; quia committitur (supra) in virgine, & etiam in vidua, non interveniente prostitutione: tamen filii dicuntur naturales per dictam legem Tauri; & quia idem est de jure canonico, quod filius natus ex vidua, vel virgine, dicitur filius naturalis, licet sit vi rapta, ut in cap. innouit, & ibi Bal. de elec. & hoc etiam tenet Roderic. Suarez in comment. L. 1. tit. 6. lib. 2. for. LL. fol. 4. & adde, quod Bal. in lege parentes, ff. de in jus vocan. dicit, quod natus ex furtivo accessu virginis, vel viduæ, est spurius, & allegat dict. cap. innouit; sed verius credo, quod dixi, & gloss. in dicto cap. innouit, voluit, hunc esse naturalem.

De los fijos que non son legitimos.

LEY II.

Por que razones los fijos non serian legitimos, maguer nasciesse de Casamiento.

Eladamente, (1) e en efcondido, se casan algunos, e fazen fijos. (2) E si entre los que asy casan, fuese fallado tal embargo, por quel casamiento se ouiesse a departir, los fijos que fiziesse estos atales, non serian legitimos: e non se podrian escular, maguer dixiesse, que non sabian el embargo ambos, o el vno dellos. E esto es, porque sospecha es contra ellos, que non lo quisieron saber, si auia entre ellos tal embargo por que non deuian casar, pues que se casaron encubiertamente. Otrofi, non serian los fijos legitimos, de aquellos que sospicen que auia entre ellos atal embargo por que non deuian casar; maguer se casassen manifestamente en faz de la Eglefia, e non denunciassse otro ninguno el embargo, nin fuesse porende acusados. E esto se entienda, quando la muger, e el marido, amos ados, saben el embargo. E otrofi non son legitimos, ningunos de quantos fijos nascen de padre, e madre, que non son casados segund manda Santa Eglefia. (3) Otrofi dezimos, que si alguno que ouiesse muger a bendiciones, fiziesse fijos en barragana biuendo su muger, que estos fijos atales non serian legitimos; maguer despues desto se muriesse la muger velada, e cassasse con la barragana: (4) e esto es, porque fueron fechos en adulterio. (5)

Ley 1.
tit. 1.
lib. 5.
Recop.

Partida IV.

N

LEY

LEX II.

Filii ex clandestino matrimonio geniti, impedimento detecto, non sunt legitimi: licet ignorantia prætedatur impedimenti: idem si impediti scienter publicè contraxerunt: sed si unus conjugum ignoravit, filii durante ignorantia geniti sunt legitimi. Item habens uxorem legitimam, si ea vivente, in concubina filium procreavit, & post mortem uxoris, cum concubina contrahat, filius à concubina, ante natus, non erit legitimus. Hoc dicit.

(1) *Eladamente.* Adde L. 3. tit. 3. supra ead. part. (2) *Hazen fijos.* Quid si postea contraxerunt in facie ecclesiæ, an legitimentur filii: jam habiti in clandestinato matrimonii? Vide cap. quod nobis qui filii sint leg. & ibi Doct. (3) *Santa eglefia.* Non ergo attenditur jus civile, vel statuta, seu consuetudines laicorum, ut in cap. 1. de sponsa. Joan. And. in cap. statutum, de hereti. in 6. tradit Præposi. in cap. placuit 2. 32. dist. Bald. in lege 2. C. de infri. & subhi. (4) *Cassasse con la barragana.* Quid si filii fuerunt concepti, ante mortem uxoris: sed ante partum concubinae, mortua uxore, cum illa contraxit? Vide Joan. And. & Anto. in cap. tanta, qui filii sint legi. & per Anto. de Resol. in tract. de legitimatione, fol. 2. col. 4. *versic. sed pone*, & L. nuper. C. de natu. libe. ubi, & Salic. & quæ dixi in lege 1. tit. 3. part. eadem. (5) *En adulterio.* Quid si unus eorum ignorabat adulterium, veluti mulier quæ ignorantes concubuit cum uxorato, credens eum solum. Hanc quaestionem movet gloss. in cap. tanta, super parte, *ream qui filii sint legi.* quæ prout est in libro meo tenet, quod legitimentur filii habitii, ex tali concubitu per legens matrimonium, & idem tenet Anto. Rose. in tract. de legitimatione, fol. 8. col. 3. in cap. incipienti. Visum est, referens Anto. ita tenuisse, & allegans gloss. aliam in cap. non omnis 32. quaestione 2. in parte constituit, Joan. And. tamen, & Abb. & Car.

(2) *De adulterio.* Hoc dicit nothos, j. ead. L. (3) *En parienta.* Isti dicuntur incestuosi. (4) *En orden.* Vide 1. quæst. 7. cap. tali, & gloss. 32. quæst. 4. cap. fin. (5) *Manzeres.* De his, vide gloss. in cap. nisi cum pridem. de renuntia. (6) *Spurii.* Strictè accipit hic spurium, ut videtur sequi gloss. in dicto cap. nisi cum pridem, & adde Bald. in lege parentes, ff. de in jus vocan. *versic. 3. regula.* ubi dicitur, quod nati ex personis inter quas prohibetur concubitus, licet non matrimonium, sunt spurii, & ibi exemplificat in nato ex concubina, & clerico in minoribus, vel in pinzocula tertii ordinis B. Fancisci, quæ potest contrahere matrimonium, non tamen esse in concubinato, sed attenda L. Tauri, de qua dixi supra in gloss. 1. & isto in regno dicuntur, & habebuntur, ut filii naturales: spurii tamen est nomen generale extendens se ad quoscunque natos ex damnato coitu, ut tradit Abb. in cap. tanta, pen. col. qui filii sint legi, & Ist. in lege 2. in princ. ff. de verb. oblig. & alibi dicit Bald. quod spurius dicitur i. qui extra puritatem juris naturalis natus est in lege vulgo, ff. de statu homi. & adde casum, in quo filius confetur, sine patre, & neque dicitur spurius, neque legitimus: ut in lege 1. ubi vide Bald. C. de capti. & postlimi. *revel.* nota etiam, Bald. in lege 2. C. de success. editio. non enim spurius potest dici filius, §. pen. infitit. de nupt. Bald. in lege si pater, C. de here. infitit. de naturali, an comprehendatur, vide Bald. in dicta lege parentes. (7) *Ellas a tales.* Si ergo non essent tales, immò, non admittentes alterius, seu aliorum concubitus, filius dicitur naturalis, licet non sit retentus in domo, vide quæ dixi supra ead. L. gloss. 1. (8) *Notos.* De his etiam vide per gloss. in dicto cap. nisi cum pridem. in parte manzeres.

rras, e los proes, (11) que han los fijos que nascen de casamiento derecho. Otrofi el Papa (12) puede legitimar a todo ome que sea li-

factis acceptio, cum concord. ff. de verb. oblig. importat, quod sint verè legitimi, non per fictionem, de quo vide late per Ant. Rosel. in dicto tract. legitim. in versic. causam ultimam libelli, ubi per plures columnas hanc materiam tractat, & ibi distinguit circa formulas concessionis, vide ibi, & per Bart. in lege si is qui pro emptore, in 3. quest. principali, versic. item queritur circa predicta, ff. de usu. cap. & Alexandr. consil. 2. vol. 1. col. 3. & 4.

(11) *Todas las honrras, e los proes. In nullo enim differunt à filiis legitimis, ut in auth. quibus modis natu. offic. sui, §. illud tamen, colla. 7. & hodie habetur plene in L. 12. in ordin. Taur. & adde L. fin. infra eod. unde, & filius legitimatus sequitur originem patris. Bart. in lege 1. col. fin. ff. ad municipia, & si legitimatus impetret aliquid ut legitimus, licet non faciat mentionem de precedenti defectu, tenet imperatio: Bal. in lege 1. C. ad L. Jul. vicel. & amplius non debet vocari spurus. Bal. in lege imperiali, C. de nap. & secundum communem opinionem, legitimatus excludit substitutum: Joan. de Imol. in lege ex facto, §. si quis rogatus, in fin. ff. ad Trebel. Alexan. in lege generaliter, §. cum autem, C. de insti. & subst. & consil. 2. 1. vol. incipit, nisi codicillis, quæ tamen communis opin. limitatur aliquibus modis, de quibus vide Dec. consil. 284. viso puncto, col. 5. & 6. vide ibi per eum, quod & ibi impugnat dictam communem opinionem col. fin. Bal. tamen in cap. naturales, si de feud. sue. contro. inter dom. & ego. dicit, quod impossibile est, quod per legitimatorem tollatur deformitas culpæ: unde non per omnia legitimati equiparantur legitimis. Nam legitimatus non succedit in feudo, ut in dicto cap. natu. ales, neque in emphyteosi ecclesiastica, ut notat idem Bald. in lege generaliter, §. cum autem, C. de insti. & substi. ubi & Salic. idem Bal. in addit. ad Specul. tit. de locat. Joan. de Imol. in lege quod dicitur, ff. de verb. oblig. Alexan. consil. 60. vol. 2. col. 1. & plures alias differentias profertur Franciscus Curtius consil. 73. in 3. dubitatione: an autem privilegium extrahendi rem patrimonialem, quod ex forma statuti competat agnatis, procedat etiam in legitimatis: vide Dec. consil. 275. in 3. & ultimo dubio, & vide Montal. in lege 13. incipit, todo ome, col. penult. versic. quero utrum, tit. de las vendidas, lib. 3. for. LL. & quæ notat Bart. in lege pronuntiatio, §. familia, ff. de verb. sign. Joan. de Imol. & Alex. in dicto §. si quis rogatus; L. ex facto, ff. ad Trebel. & quod notat Bal. in lege jus civile, col. 2. ff. de just. & jur. & quæ notat Rochus in tract. de jure patron. charta 14. nota etiam, quod non revocatur donatio vigore legis, si unquam, C. de rev. dona. si filius illegitimus post donationem legitimetur. Bal. in lege 1. C. de inoffic. donat. col. fin. versic. ulterius queritur, Salic. in lege si totas, eod. tit. versic. juxta quod quero, licet Bartholomæus Soc. consil. 226. incipit, questio presentis consultationis, consulit contrarium contra Bal. & Salic. de quo vide Dec. consil. 366. ubi late: quid si legitimetur in vita patris, & adverte, quia in hac materia, an appellatio filiorum legitimorum comprehendatur legitimati, operatur multum communis usus loquendi, de quo vide per Alex. in dicto consil. 60. & per Dec. in dicto consilii 275. & 266. Nota etiam, quod & si quis sit legitimatus, ut possit habere etiam dignitates, non tamen poterit habere dignitatem regiam; quia ad hanc non intelligitur legitimatus, secundum Bald. in lege eam quam, col. 10. C. de fideicommi. ubi & prius dicit, quod non intelligitur legitimatus ad dignitates, qui est legitimatus etiam ad feuda; & ibidem dicit, quod iste legitimatus non dicitur primogenitus in exclusionem legitimati, & naturalis, quando legitimatio fit facta post natiuitatem legitimati, vel etiam si antea, & tractatur de successione in regalibus, & non in patrimonialibus; & quod etiam si post legitimatorem nascatur filius legitimus; & naturalis, non succedat legitimatus in jure primogenituræ: vide Joan.*

bre, (13) quier sea fijo de Clerigo, (14) o de lego; de guisa, que pueden ser Clerigos los que legitimare, e sobir e auer Dignidades. E ma-

Citer. in suo tract. primogen. lib. 1. quest. 13. ubi late, & an legitimatus dicatur de linea, vide Dec. consil. 165. & Bal. in cap. per tuas, de maso. & obed. dicentem, quod legitimati non sunt de stirpe, neque toti stirpi pertinent, & ibi, quod legitimatus natus in honoribus preferatur legitimo. Sed dubium est pulchrum, & sæpe vidi versari in auditorio regali, utrum filius legitimatus gaudeat nobilitate patris: ita ut si pater erat nobilis, qui in Hispania dicitur, sijo dalgo, filius ejus si legitimetur, gaudeat tali privilegio, ita ut liberetur à contributionibus, ad quas generosi Hispaniæ non tenentur? Et ut procedat hoc dubium, præsupponitur, quod Principi nihil fuit dictum in concessione legitimatorem, de tali nobilitate patris, & videbatur, quod sic, per istum text. & per dict. L. 12. Tauri, & per L. fin. infra eod. & hoc tenere videtur quidam glossator Cifuentes in dicta lege 12. & quia ut dixi, legitimatus sequitur originem patris: in contrarium facit dict. Host. ubi & Joan. Andr. in cap. fin. de filiis presb. ubi dicit, quod in dispensatione, quam facit Papa cum genito ex nobil. debet fieri mentio nobilitatis; quando Papa (si hoc expressum esset) redderetur difficilior ad dispensandum, quod dictum reasumit Guillel. Bene. in repet. cap. Raynuntius, de testa. super verbo, & uxorem nomine adalapham, fol. mibi 66. col. 3. dicens, quod in legitimatione filiorum debet fieri mentio de nobilitate parentum. Item non potest esse dubium, quin Princeps redderetur difficilior ad legitimandum, videns ex hoc, quod si consequatur patris nobilitatem, redundaret hoc in præjudicium aliorum contribuentium, qui non exonerantur: & sic exprimens effectus talis qualitas nobilitatis, argum. cap. postulasti, cum simili, de rescrip. vidi super hoc consulti regiam celsitudinem per dominos de regali consilio, & fuisse responsum, ut tales generales legitimaciones non expressa nobilitate, non extenderentur ad talem prærogativam nobilitatis, & ita fuit rescriptum regalibus auditoribus. Et pro ista parte facit L. si servitus, ff. de servit. urba. præd. ubi habetur, quod una servitute remissa, vel sublata, non intelligitur alia remissa, vel sublata. Ita ergo, & sic, licet Princeps tollat defectum natalium, & sic servitutum spurietatis, non videtur tollere, neque tollit aliam servitutem, quia cum plebeis tenetur ad contribuendum, facit etiam quod habetur in cap. pastoralis, de privili. & in cap. ex tuarum, de auctor. & usupalli, & etiam L. et si non lex alia scientia; & quæ ibi tradit Joan. de Imol. ff. de hered. insti. & quæ notat Joan. Fab. insti. qui, & ex quib. caus. manu. non poss. in princ.

(12) *El Papa. De legitimatione Papæ in spiritualibus, habetur plene in cap. per venerabilem, qui filii sunt legit.*

(13) *Libre. Nam servini non sunt capaces legitimatorem, quæ est de jure civili, nisi procedat manumissio; ut probatur in authent. quibus mod. nat. offic. legi. §. si quis verò, ibi: si ex libera ei sunt, &c. colla. 6. servi enim sunt incapaces eorum, quæ sunt juris civilis, L. quod attinet, ff. de regul. jur. si tamen pater filium, quem habuit ex sua ancilla, peteret legitimari: ex hoc videtur eum manumittere, ut in lege 1. §. simileque modo, C. de lat. libert. toll. de quo vide Anto. de Rosel. in dicto tract. legitim. fol. 15. col. 4. versic. sed juxta hoc quero.*

(14) *De clerigo. Filii nati ex constituto in factis, possunt auctoritate Romani Pontificis legitimari, ut tradit Host. in summa, tit. qui filii sunt legit. §. fin. versic. nunquid ergo, & probatur in dicto cap. per venerabilem, in princ. cum gloss. in verbo aduterimus; & tradit Alex. consil. 2. vol. 1. col. 3. versic. præsuppono igitur, imò, & Imperator, vel Rex nosse poterit legitimare filium sacerdotis, secundum Bald. in lege et si contra, C. de nupt. quicquid alias dixerit Dominicus in cap. si annus, §. 1. de jud. in 6. de quo vide Socin. in lege Gallus, §. forsitan, in fine, ff. de liber. & posthu. & consil. 65, vol. 3. & Decium consil. 150. ad finem, col. 2.*

LEY V.

En que manera puede el padre legitimar su fijo, dandolo a servicio de Corte de Señor.

Miga teniendo alguno, que non fuese fijo natural; (1) si tal fijo como este lleuare su padre a la Corte (2) del Emperador, o del Rey, o al Concejo de la Ciudad, o Villa, donde fuere, (3) o en cuyo termino (4) morafese, o a otra Ciudad, o Villa qualquier, (5) maguer non more en ella, nin en su termino; e dixesse publicamente ante todos: Este es mi fijo que he de tal muger, e dolo a servicio deste Concejo: por estas palabras lo faze legitimo; solamente, que aquel fijo que da, así lo otorgue, e non lo contradiga. (6) E lo que dize de sufo, que puede el padre legitimar tal fijo como este, así como sobredicho es, entienda que lo puede fazer, quier aya otros fi-

L. 10. tit. 8. Rec.

maguer el Papa dispensasse (15) con algunos deitos tales, que sean Clerigos, non se entienda por esso, que dispensa con ellos, que ayan Dignidades: (16) fueras si lo dixesse señaladamente en la dispensacion. E como quier que los legitime, por estas cosas sobredichas non se entienda que dispensa con ellos, para poder auer Obispados, (17) nin Arçobispados; fueras ende, si en la dispensacion lo dixesse señaladamente. E maguer dispensasse con ellos, para auer Ordenes, e las otras cosas sobredichas, non puede dispensar con ellos, quanto en las cosas temporales; (18) fueras ende, si fuesse de su temporal jurisdiccion. (19) Esto mismo es, si el Emperador, o el Rey, legitimasse algunos: ca maguer dispense con ellos quanto en la temporal jurisdiccion, non lo puede fazer en las cosas spirituales, (20) que puedan ser Clerigos, o Beneficiados.

(15) *Dispensasse. Quando Papa utitur verbo dispensamus, planè videtur hæc procedere, eò quia materia dispensationis est restringibilis, ut in cap. 1. & 2. de filiis presbyt. in 6. & idem si cum verbo legitimamus, adijceret, ut possit ad ordines promoveri, cum tunc idem importet legitimatio, quod dispensatio: si tamen Papa legitimeret, restituendo eum primævo juri, & naralibus, ita quod deceratur illum legitimum, ac si esset legitime natus, tunc videtur, quod possit promoveri ad dignitatem, etiam episcopalem, ut dicit gloss. ubi vide Abb. in cap. cum vintoniensis, de elect.*

(16) *Que ayan dignidades. Imò, neque beneficia, nisi in dispensatione exprimitur, ut in cap. 1. & 2. & ibi notat Domin. de filiis presbyt. in 6. & si dispensetur ad beneficium, etiam curatum, non potest habere dignitatem, ut in cap. fin. de filiis presbyt. & notat Domin. in dict. cap. 2.*

(17) *Obispados. In materia restringibilis, ut est dispensatio, appellatio dignitatum, non venit dignitas episcopalis, text. notabil. in cap. dilectus, juncto cap. 2. de concessio. preben. si fiat mentio in dispensatione de dignitate episcopali, non venit archiepiscopalis, ut notant Doctor. in dicto cap. dilectus, & Abb. in dicto cap. cum vintoniensis, col. 2. de elect.*

(18) *En las cosas temporales. Approbat opin. Bernard. Glossat. & Innoc. in cap. per venerabilem, qui filii sunt legit. cujus opin. secundum Abb. ibi, col. 5. servatur in practica, & adde Guillel. Bened. in cap. Raynuntius, in verbo, & uxorem nomine adalapham, fol. mibi 66. col. 3. & 4. ubi inveniit contra Doct. de placebo domino aliter dicentes. In aliquibus tamen casibus teneret legitimatio, seu dispensatio Papæ, etiam quoad temporalia, de quo vide notabiliter per Abb. in dicto cap. per venerabilem, col. 4. §. & 6. & signanter col. 6. versic. & prædicta resumendo sub eplogo, ubi vide.*

(19) *De su temporal jurisdiccion. Ut in dicto cap. per venerabilem, & dicit Bald. in lege per hanc, col. 6. C. de tempor. appellatio, quod in terris Ecclesiæ, Papa reservavit sibi legitimatorem spurtorum.*

(20) *Las cosas spirituales. Ut dixit gloss. in cap. lege 10. dist. & in cap. si officia 56. dist. & in cap. pervenit 10. dist. & habetur in dicto cap. per venerabilem, & per hoc videtur, quod legitimatus à Rege, vel Imperatore, non succedat in jure patronatus ecclesiæ, quia est annexum spiritualibus; ut in cap. quanto de jud. ubi hoc tenet Feli. col. 3. & tenere videtur Domin. in dicto cap. leges, quod tamen jus patronatus venierit in consequentiam hereditatis, legitimatus à Principe seculari erit capax juris patronatus ecclesiæ, ut vult Præpo. post Domin. in d. cap. lege, & tenet Rochus in tract. juris patron. super verbo, competens alicui, col. 4. dicens, ita fuisse iudicatum*

in contingencia facti, & ibi vide per eum, col. 2. §. 4. an sine legitimatione illegitimus succedere possit in jure patronatus, vel fit capax illius.

LEY V.

Potest pater filium naturalem ex libera concubina, etiam legitimis existentibus, offerendo eum curiæ Regis, aut concilio Civitatis, vel villæ, servitio legitimare; sed ex ancilla non potest legit. existent. sed si legitimus non habet, potest concubina prius manumissi. Hoc dicit.

(1) *Natural. Hoc idè exprimit, quia iste modus legitimandi tantum convenit filiis naturalibus, ut in §. primus, in authent. quibus mod. natu. offic. sui, & alii enim spurii indigni suorum principis clementia, ut in §. fin. in authent. quibus mod. natu. offic. legi. col. 6.*

(2) *A la Corte. Ista L. tractat de alio modo legitimatorem filiorum naturalium, scilicet, per oblationem curiæ, qui modus legitimandi adinventus fuit à Theodosio Imperatore, ut habetur in dicto §. primus, in dict. authent. quibus mod. natu. offic. sui, & in lege si quis, C. de nat. liber. & hodie iste modus legitimandi non est in usu, secundum Angel. in dict. authent. §. si quis igitur, & Anton. Rosel. in tract. legitimatum, cap. ubi ubi tractat hanc materiam; & nota, quod sicut per oblationem curiæ legitimatur naturalis, ita per ingressum religionis: vide Bald. in lege 1. C. de sacrosanct. eccles. col. penult. vide tamen quæ dixi in lege 12. tit. 6. part. 1.*

(3) *Donde fuere. Habuit ortum à dict. authent. §. si quis igitur.*

(4) *Termino. Adde L. qui ex vico, ff. ad munic. sequitur ergo communitativus jus civitatis, sub qua est vicus ubi commoratur, ut notat etiam gloss. in dict. authent. quibus mod. nat. offic. sui, §. si quis igitur, ubi, & dicit, quod villæ, & castra faciunt collectam sub civitate, cui subsunt, cui adde L. 18. tit. 1. lib. 7. ordin. reg. dispensentem, qualiter villæ, & castra contribuant in refectionem murorum, & fossatorum civitatis, quam L. limitata singulariter quando muri, fossæ, seu valles, civitatis in digerent magna reparatione, secus, si esse modica: nam ad modica convicini tantum, & non possessores prædiorum, quia alibi morantur aut passus civitatis utuntur, teneretur, secundum Guillel. de Cuneo in oblationem, C. de sacros. eccles. & Joan. de Plat. in lege fin. in fin. C. de immuni. nemi. conce. lib. 10. quem vide.*

(5) *Qualquier. In hoc addit ista L. ad dict. §. si quis igitur, & dict. L. si quis, C. de natu. liber. ubi exigebatur: quod esset metropolis illius provinciæ.*

(6) *Contradiga. Hoc sufficit licet expressè, non consentiat, ut declarat Angel. in dicta authent. quibus mod. natu. offic. sui, §. & quoniam, & §. si verò ab initio.*

fijos (7) de muger legitima, quier non; fueras ende, si la amiga de quien ouiesse el fijo, fue-se sierua. Ca el fijo de la sierua non lo podrie legitimar en esta manera, auiedo otros fijos legitimos. (8) Pero si los non ouiesse, estonce poderlo y a fazer, aforandola (9) primeramente.

L E Y VI.

Como el padre puede fazer su fijo natural legitimo, en su testamento.

DE amiga auiedo algun ome a sus fijos naturales, (1) si fijos legitimos non ouiesse, (2) puedelos legitimar en su testamento (3) en esta manera, diziendo así: (4) Quiero que fulano, o fulana, mis fijos, que oue de tal muger, (5) que sean mis herederos legitimos.

L. 10. tit. 8. Recop.

(7) Fijos. Ut in dicto §. si quis igitur, & non poterit pater eis relinquere plusquam uni ex legitimis minus habenti, seu cui minus dat, ut in §. quoniam varie. eisdem autem. Et in lege communium, ad fin. C. de natu. libe. & idem in donatione, ut ibi habetur hodie, vide L. 12. Tur. nam legitimatus in nullo succedit cum legitimis, de quinta tamen parte poterit pater ei relinquere, quod voluerit, ut ibi.

(8) Legitimos. Vide in authent. de trien. & sem. §. fin. & Azco. C. de nat. lib. in sum. col. fin.

(9) Aforandola. Ut in §. si quis igitur 2. & in §. quod vero, in authent. quibus mod. nat. eff. sui, & in §. fin. in authent. de trien. & sem. debet etiam manumittere filios natos ex serua, ut in dicto §. quid vero, & in dicto §. si quis igitur, que non loquuntur de manumissione matris & dicto §. fin. de authent. de trien. & sem. loquitur de manumissione matris, quando ducitur in uxorem, & sic addit in hoc ista L. quando sic legitimatio per oblationem curie: satis tamen videtur manumittere filios, ex quo apud acta illos vocat filios, ut in lege una. §. similitque modo 2. C. de lat. liber tollen.

L E X VI.

Patre legitimo non habente, & in testamento dicente, se velle filios suos naturales fieri legitimos hæredes: & Principe hoc confirmante, vilo testamento erunt hæredes legitimi. Hoc dicit.

(1) Naturales. Non ergo habebit locum ista L. in filiis spuris, qui ab omni beneficio excluduntur, ut in authent. licet in fin. C. de natu. liber. & tradit Decius, consil. 176. col. 2.

(2) Non ouiere. Nam nulla legitimatio filiorum naturalium tenet, stantibus legitimis, nisi hoc Principi exprimat, ut dixi supra L. 4. §. condemnatum, ff. de re iudic. L. 2. §. 1. ff. quemad. testa. ape. & in materia legitimacionis videtur tenere Bart. in disputatione sua 11. incipit, habeo filium in fin. & Decius consil. 176. quod crederem esse verum, quando ex defectu solemnitatis testamentum esset nullum: quia cum ex hoc auferantur bona venientibus ab intestato, requiritur, quod pater hoc dicat in testamento solemniter: Si tamen testamentum annullaretur ex alia causa: tunc adhuc haberet locum ista L. arg. L. fin. ff. de rebu. eorum, & in fortioribus terminis tenet Anto. Rosel. in tract. legitima. lib. 1. versic. ult. col. fin. vers. sed quid si ista verba: quia satis est, quod legitime constet de voluntate patris volentis filium naturalem legitimari.

Ca si despues de la muerte del padre, tomanren los fijos este testamento, e lo mostraren al Rey, e le pidieren merced, que le plega de confirmar, e de otorgar, la merced que el padre les quiso fazer; el Rey sabiendo que aquel que fizo el testamento, non auia otros fijos legitimos, deuelo otorgar. (6) E dende adelante heredan los bienes del padre, e aurán honrra de fijos legitimos.

L E Y VII.

En que manera pueden los padres legitimar sus fijos por carta.

INstrumento, (1) o carta, faziendo algun ome por su mano misma, (2) o mandandola fazer a alguno de los Ekrrianos publicos, que

L. 10. tit. 8. Recop. lca.

(4) Diciendo así. Idem si per alia verba testamenti constaret patrem voluisse, quod naturalis legitimeretur, ut dicit Bart. in lege Gallus. §. quod quid si tantum, col. fin. ff. de libe. & posthu. quid autem, si pater legitimari fecerat filium in vita: sed legitimatio ex aliqua causa fuit invalida, & talem filium sic legitimatum instituit in testamento, an tenebit institutio? Paul. de Cast. dicit, quod non in dicta lege tam quam, col. 1. vers. & per istam L. ubi etiam dicit, quod hereditas applicabitur venientibus ab intesta, quod est valde dubium, vide Decius. consil. 176. per totum, vide omnino.

(5) Que oue de tal muger. Et sic exprimit, quod erant filii naturales, tunc non intelligitur legitimare: sed, quod à Principe impetretur. Si vero, non diceret eos filios naturales: sed filios tantum, tunc procedit L. infra proxima, §. ad hoc, in authent. ut liceat matr. & avie, ita declarat gloss. & ibi cum dicit sing. Angel. in authent. quibus mod. natu. eff. sui, super verbo, Principii.

(6) Otorgar. Nota hoc verbum per quod videtur, quod Princeps faceret injuriam, si non concederet, & idem innuitur in authent. quibus mod. nat. eff. sui, §. illud tamen in fin. unde ista L. sumpta est, licet non ita clare, ut hic, & potest induci ista L. quod si in instrumento majoria caveretur, quod non possit relinquij majoria, nisi filio legitimo, vel quod non succedat in ea, nisi sit legitimus filius, quod pater instituyendo filium in majoria, cum per hoc efficiatur legitimus, quod possit in ea succedere: sed in contrarium facit, quod notat Bald. in lege propter istem, ff. de excus. tuto. dom. vult, quod ante actum debet removeri impedimentum.

L E X VII.

Si pater filium naturalem in scriptis coram duobus testibus, & tabellione, aut eo propria manu scripente filium cognoscit, dicendo, quod cognoscit eum in filium, efaciat ex hoc legitimus, nisi eum exprimat naturalem: & talis cognitio legitimaret alios, ex eadem matre natos, licet de eis, non fecit mentionem: & omnes taliter legitimati succedent etiam consanguineis: si tamen filius naturalis semetipsum offerat curie Principis, aut seruitio concillii, licet per hoc sit legitimus, & patri succedat, non tamen succedit cæteris consanguineis. Hoc dicit.

(1) Instrumento. Demateria huius L. vide Bart. in sua disputatione. Hibeo filium, &c. ubi pluribus modis, limitata istam L. & Cæpola cautela 248. ubi notabiliter, & Anto. Rosel. in tractat. legitimatio. ult. cap. 1. libri, ubi late.

(2) Misma. Multum enim operatur, quod scriptura facta sit propria manu: quia equiparatur instrumento publico, ut hic, & vide L. cum antiquitas, C. de test. in fin. & in princ. in §. de empt. & vend. & L. scripturas, C. qui potio. in pig. babe. & requiritur subscriptio, ubi totum est scriptum manu propria, dict. L. cum antiquitas, ubi, & Baul. de Cast. notat.

sea confirmada (3) con testimonio de tres omes buenos, (4) en que diga que algun fijo que ha, nombrandolo señaladamente, que lo conofce por su fijo; (5) es esta otra manera, en que se fazen los fijos naturales (6) legitimos. (7) Pero

en tal conoiciencia como esta non deuen dezir (8) que es su fijo natural, ca si lo dixesse, non valdria la legitimacion. Otrofi, quando alguno que a muchos fijos naturales de vna amiga, e conofce el yno dellos tan solamente

por

(3) Confirmada. Id est, habeat subscriptionem trium testium, ut in authent. item si quis 2. C. de nat. liberis, & in corpore unde sumitur, & habere debet istam subscriptionem testium, sive sit propria manu, sive per manus tabellionis, ut hic, & ibi habetur.

(4) Buenos. Debent ergo esse omni exceptione maiores, ut hic, & in dicta aut. item si quis. Et an ei pro quo est instrumentum incumbat probatio qualitatibus huiusmodi, vide Angel. & Joan. de Imol. in lege 2. §. diem, ff. quem admo. test. ap. & Decius, consil. 105.

(5) Su fijo. Ut hic videtur, debent ista verba principaliter propter se proferri, & non incidenter poni gratia demonstrationis, ita limitat Bart. in §. ad hoc, in authent. ut liceat matr. & avie, unde ista L. sumpta est, & in dicta sua disputatione. 11. col. pen. quod tamen intelligit, Anto. Ro. in dicto suo tract. legit. cap. ult. primi libri, col. pen. nisi essent prolata propter aliud, quod non conveniat, nisi filio legitimo, L. quidam, ff. de proba. ut si institueret, vel exheredaret, qui actus non convenit, nisi filio legitimo, ut tenet Bart. in lege qui senatus, ff. de lib. agn. & in casu institutionis, hoc idem, tenet Paul. de Cast. vol. 2. consil. 429. incipit, prosupposito, quod iste, imò, & ibi videtur velle contra Bart. idem esse indistincte, & si verba proferantur propter aliud, esse verum videtur, dicit Bart. cum dicto lim. Ro.

(6) Naturales. Procedit ergo ista L. in filio naturali habito ex concubina, quam quis habuit indubitato affectu, & ita declarat Bart. in dicta disputatione. 11. sed hodie per L. 1. Tauri, sufficeret naturam esse ex soluro, & soluta, cum pater illum recognoscatur.

(7) Legitimos. Nota hoc verbum, haxen legitimos, non tamen aperit ista L. an fiant legitimi à tempore quo proferuntur ista verba, vel an retro ante, & sic, ut præsumatur matrimonium præcessisse cum matre: & sic, quod ab initio fuerunt legitimi, unde adverte, quod text. in dicta §. ad hoc, unde sumpta est, hoc videtur aperire, dum dicit, quod ex his verbis monstratur matrimonium præcessisse cum matre, unde non est opus alia probatione, quia matrimonium fuerit inter eos, & hoc tenet Anto. Rosel. ubi supra, col. 1. quando non erat aliqua causa prohibitiva matrimonii retro, ante inter eos: si tamen erat que cessabat tempore prolationis verborum, tunc præsumetur matrimonium à tempore, quo prohibicio cessavit, non ergo ista verba includunt legitimacionem, quia sola voluntas patris, sine dono Principis, non sufficeret, ut supra L. proxima, sed sunt inductiva probationibus matrimonii retro habiti. Sed an requirantur, quod tempore prolationis talium verborum sit habitas contrahendi matrimonii inter patrem, & matrem huius filii naturalis? Bart. in dicta sua disputatione, tenet quod sic, & Lucas de Pen. in lege fin. C. de bis qui spons. mune. sube. lib. 10. col. 4. & §. versic. 2. ex bis quaritur, unde si jam esset mater mortua, vel effecta religiosa, vel aliis inhabilis ad contrahendum cum isto patre, non esset filius legitimus, idem tenet Joan. And. in cap. per tuas, qui filii sint legitii. & Angel. in dicto §. ad hoc, in authent. ut liceat matr. & avie, ubi, & refert alios qui idem tenuerunt Anto. tamen in dicto cap. per tuas, tenet contrarium, quia text. in dicto §. ad hoc, loquitur indistincte, unde non videtur requiri, quod tunc temporis possit esse uxor, sed sufficere, quod antea potuisset, & similiter ista L. hoc non distinguit, imò, neque in ista L. sunt verba illius autem, dum dicit; cum qua nuptia confiteri possunt: in qua Bar. facit fundamentum, & idem est de mente gloss. in aut. quibus mod. nat. eff. sui, §. si vero is qui solum modo, in verb. Principis, iuncto text. prout ad hoc illum inducit Anto. Rosel. in loco supra allegato, idem etiam tenet Paul. de Cast. dict. consil. 429. dicens esse impium, & inhumana-

num dicere, quod, & si non sit possibilitas contrahendi cum concubina tempore prolatorum verborum, quod non possint filii legitimari per istum modum, & quod si concubina reperitur nupta alii dicto tempore, vel ipse pater alii mulieri, per matrimonium esset alitridus, quod non possit dicto modo legitimare filios, quos habuit tempore, quo cum concubina poterat nubere, Anto. vero Rosel. ubi supra, col. 2. prosequitur late istum artic. & concludit, quod ista possibilitas contrahendi sufficit adesse tempore natiuitatis filiorum, licet tempore istorum verborum non fuerit, nisi mulier esset impedita ad matrimonium, tali facto, quod faceret impediri, præsumptionem posse colligi de præterito, ut quia reperitur tempore verborum istorum alii nupta, nam ex hoc colligitur, quod non fuerit matrimonium inter eam, & amasium, & sic cessat præsumptio, in qua se fundat, dict. §. ad hoc, & istud videtur equum, & notabile dictum, maxime attentis verbis generalibus huius L. limitat etiam Bart. in lege qui senatus, ff. de lib. agn. & in casu institutionis, hoc idem, tenet Paul. de Cast. vol. 2. consil. 429. incipit, prosupposito, quod iste, imò, & ibi videtur velle contra Bart. idem esse indistincte, & si verba proferantur propter aliud, esse verum videtur, dicit Bart. cum dicto lim. Ro.